
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

342 / 2024 del 01/08/2024 

Oggetto: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA PARTECIPAZIONE AL CORSO FORMATIVO 
PER L'ANNO 2024 QUALE COMPONENTE DI EQUIPAGGIO HEMS PER LE ELIBASI REGIONALI 
DI AREU 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 19



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA PARTECIPAZIONE AL CORSO FORMATIVO 
PER L'ANNO 2024 QUALE COMPONENTE DI EQUIPAGGIO HEMS PER LE ELIBASI REGIONALI 
DI AREU 
____________________________________________________________________________________ 

vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU)” di nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore 
Generale dell’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU); 

PREMESSO che il Direttore della S.C. Elisoccorso ha chiesto, con nota agli atti, di 
procedere, tramite una manifestazione di interesse dedicata e riservata al personale 
dipendente degli Enti del SSR convenzionati con AREU per il servizio di emergenza 
urgenza, alla copertura dei posti disponibili tra le équipe sanitarie di ogni ELIBASE, come 
di seguito indicate: 

• BRESCIA, aeroporto Montichiari: n. 3 Dirigenti Medici, n. 0 Infermieri; 

• COMO, base di Villa Guardia: n. 2 Dirigenti Medici, n. 3 Infermieri; 

• MILANO, aeroporto di Bresso: n. 1 Dirigente Medico, n. 1 Infermiere; 

• SONDRIO, aviosuperficie di Caiolo: n. 3 Dirigenti Medici, n. 2 Infermieri; 

TENUTO CONTO che per poter svolgere attività di soccorso sanitario in elicottero 
nell’ambito della Regione Lombardia è necessario, per il personale sia medico sia 
infermieristico, aver acquisito la formazione specifica secondo il Documento AREU n. 105 
“Percorso formativo per gli operatori sanitari operanti in elisoccorso”; 

DATO ATTO che non vi sono graduatorie relative al personale sopra descritto, utilizzabili 
per l’accesso al Corso formativo HEMS per l’anno 2024; 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere all’indizione di una nuova manifestazione di 
interesse per raccogliere le domande di partecipazione al Corso formativo Medici ed 
Infermieri per l’anno 2024, quale Componente di equipaggio HEMS per attività di 
elisoccorso; 

RICHIAMATO il Regolamento aziendale AREU n. 28 avente ad oggetto “Attività di 
soccorso sanitario con elicottero in Regione Lombardia”; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 19



 
 
 
VISTO il testo della manifestazione d’interesse alla partecipazione al Corso formativo per 
l’anno 2024, quale Componente di equipaggio HEMS per le eibasi Regionali di AREU, 
allegato quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di indire la manifestazione di interesse dedicata e riservata al personale dipendente 
degli Enti del SSR convenzionati con AREU per il servizio di emergenza urgenza, ai fini 
della copertura dei posti disponibili tra le équipe sanitarie di ogni elibase, come di 
seguito indicate: 

• BRESCIA, aeroporto Montichiari: n. 3 Dirigenti Medici, n. 0 Infermeri; 

• COMO, base di Villa Guardia: n. 2 Dirigenti Medici, n. 3 Infermieri; 

• MILANO, aeroporto di Bresso: n. 1 Dirigente Medico, n. 1 Infermiere; 

• SONDRIO, aviosuperficie di Caiolo: n. 3 Dirigenti Medici, n. 2 Infermieri; 

2. di approvare il testo della relativa manifestazione di interesse, allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, disponendo che allo stesso 
venga data la necessaria diffusione; 

3. di dare atto che dall'adozione del presente provvedimento non derivano oneri 
economici a carico del Bilancio dell’Agenzia; 

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Laura Canzi, Direttore della Struttura Complessa Gestione 
e Sviluppo Risorse Umane; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 19



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 19



 

 

 

 
Manifestazione di interesse alla partecipazione al Corso 

formativo anno 2024 
 

 
In esecuzione alla deliberazione AREU n.________ del _________ è indetta la manifestazione 
di interesse per il reclutamento del Personale medico e infermieristico, appartenente a 
tutte/i le ASST/IRCCS regionali convenzionate/i con AREU, interessato alla 
partecipazione al Corso per Componente di equipaggio HEMS anno 2024 da dedicare 
all’attività di elisoccorso: 

 
Posti disponibili per le ELIBASI: 

 
• BRESCIA aeroporto Montichiari: n. 3 Dirigenti Medici, n. 0 Infermieri; 

• COMO base di Villa Guardia: n. 2 Dirigenti Medici, n. 3 Infermieri; 

• MILANO aeroporto di Bresso: n. 1 Dirigente Medico, n. 1 Infermiere; 

• SONDRIO aviosuperficie di Caiolo: n. 3 Dirigenti Medici, n. 2 Infermieri; 

 
La scelta dell’Elibase di assegnazione del personale risultato idoneo e allocato in 
posizione utile nella graduatoria avverrà da parte della Direzione AREU in funzione delle 
esigenze organizzative, tenuto conto delle disponibilità espresse dai candidati. 

 
Requisiti per la partecipazione: 
Il personale interessato deve essere in possesso, alla data di scadenza del bando, dei 
seguenti requisiti: 

 
Requisiti generali: 
 

a) Essere dipendente a tempo indeterminato e a tempo pieno di una ASST/IRCCS 
convenzionata con AREU per l’attività di soccorso sanitario preospedaliero; 

b) Prestare servizio, alla data di presentazione della domanda, sui Mezzi di 
Soccorso Avanzato di AREU; 

c) Essere in possesso di una piena idoneità al servizio sui mezzi di soccorso avanzato, già 
accertata dal Medico Competente dell’Ente di appartenenza; 

d) Possedere un’età anagrafica inferiore ai 4 7  anni alla data di scadenza del   
bando; 

“Componente di equipaggio HEMS per attività di Elisoccorso”

per le ELIBASI Regionali di AREU

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 19



 

 

 

e) Non avere in corso richieste di trasferimento ad altri Enti o Unità Organizzative, fatto 
salvo, in quest’ultimo caso, che il personale della nuova U.O di assegnazione 
partecipi attivamente all’attività di emergenza urgenza extraospedaliera 
convenzionata con AREU; 

f) Non aver subito negli ultimi due anni antecedenti alla scadenza del bando, 
procedimenti disciplinari (incluso il Richiamo verbale) ovvero di non aver 
procedimenti disciplinari in corso. 

 
Requisiti specifici: 

 
• Il Personale Medico deve essere in possesso di: 

- Diploma di Specialità in Anestesia e Rianimazione, aver maturato, in regime di 
rapporto di lavoro subordinato di dipendenza, minimo 3 anni di servizio in ambito 
anestesiologico e rianimatorio e almeno un anno di attività sugli MSA; 
oppure 

- Diploma di Specialità in Medicina di Emergenza e Urgenza, aver maturato, in 
regime di rapporto di lavoro subordinato di dipendenza, minimo 3 anni di servizio 
in ambito di medicina d’urgenza in shock-room o area codice rosso con 
comprovata e verificabile esperienza di gestione delle funzioni vitali in pazienti 
critici (insufficienza respiratoria severa con supporto ventilatorio invasivo, 
politrauma, shock, ecc..) e trasporti di pazienti con classificazione Ehrenwerth>III, e 
almeno un anno di attività sugli MSA; 

 
La dichiarazione dell’attività svolta deve essere certificata dal Direttore dell’Unità 
Operativa di appartenenza. 

 
• Il Personale infermieristico deve essere in possesso di Abilitazione agli Algoritmi Clinico        

Assistenziali AREU e almeno 2 anni di attività su MSA1. 
 

I requisiti prescritti devono essere dichiarati mediante autocertificazione nel modulo di 
presentazione della domanda. Ai fini dell’ammissione alla procedura devono essere 
posseduti, al momento della presentazione della domanda di partecipazione, tutti i 
requisiti generali e specifici sopra indicati, pena l’esclusione. 
Il personale che in esito alla presente procedura verrà selezionato per partecipare 
attivamente all’attività HEMS dovrà garantire: 

a. lo svolgimento, in relazione alle esigenze organizzative di AREU e dell’Azienda di 
appartenenza, dell’attività di elisoccorso in orario istituzionale e/o in regime di 
Sistema Premiante; 

b. la partecipazione all’attività formativa e di addestramento obbligatorio prevista 
dal piano formativo; 

c. lo svolgimento di almeno 25 turni di servizio/anno in elisoccorso nelle basi di Como e 
Milano; 

d. lo svolgimento di almeno 36 turni di servizio/anno in elisoccorso nelle basi di Brescia e 
Sondrio; 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 19



 

 

 
e. la mobilità tra le Elibasi in caso di necessità; 
f. la permanenza nell’attività di emergenza urgenza extraospedaliera e nel 

servizio di elisoccorso regionale per almeno 5 anni. 

I medici che indicano quale sede preferenziale l’Elibase di Como e Milano, dovranno 
inoltre, in orario di servizio istituzionale, garantire: 

g. la partecipazione all’attività formativa per Medico di SOREU, secondo il piano 
didattico previsto da AREU (8gg. in aula + 160 ore in affiancamento); 

h. l’effettuazione di turni di servizio in SOREU pari ad almeno 36 ore medie mensili. La 
SOREU in cui svolgere tale attività sarà identificata dalla Direzione AREU in funzione 
delle proprie necessità organizzative. 

I medici che indicano quale sede preferenziale l’Elibase di Brescia e Sondrio dovranno    
inoltre, in orario di servizio istituzionale, garantire: 

i. l’effettuazione di turni di servizio in MSA pari ad almeno 24 ore medie mensili. L’AAT 
in cui svolgere tale attività sarà identificata dalla Direzione AREU in funzione delle 
proprie necessità organizzative. 

 
Il mancato svolgimento, entro 12 mesi dalla positiva conclusione del corso formativo di cui al 
presente avviso, delle attività specificatamente previste per le singole Elibasi, di cui alle 
precedenti lettere c-d-g-h-i, comporta l’esclusione dal servizio di elisoccorso. 

 
Nella domanda di partecipazione all’avviso il candidato deve indicare la preferenza 
per una o più Elibase presso le quali è disponibile a svolgere l’attività. 

 

La domanda di partecipazione deve essere sottoscritta a titolo di “visto” dal Direttore o 
Coordinatore di Unità Operativa di appartenenza del candidato. Sarà cura di AREU 
verificare preliminarmente con le Direzioni dei singoli Enti competenti la disponibilità a 
far effettuare l’attività formativa per l’abilitazione al servizio HEMS e l’attività di 
elisoccorso, secondo l’articolazione oraria prevista per le relative attività declinate nel 
presente documento, nonché al corso di formazione per Medico di SOREU, all’attività in 
SOREU/AAT in orario di servizio ed all’attività in elisoccorso in orario di servizio/sistema 
premiante. Detta disponibilità assume carattere vincolante per l’ammissione al corso di 
formazione. 
La firma del candidato apposta sulla domanda di partecipazione al presente bando 
attesta la presa visione e l’accettazione incondizionata di tutti i contenuti della 
procedura. 

 
Criteri di esclusione 
Non sono ammessi alla procedura selettiva coloro che: 
• hanno incarichi di Responsabilità: direzione di Struttura (Complessa o Semplice 

Dipartimentale), Incarico di Funzione (ex P.O.) o coordinamento professionale 
infermieristico; 

• non sono in possesso dei requisiti generali o specifici sopra declinati; 
• non hanno presentato la dichiarazione dell’attività svolta certificata dal Direttore  

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 19



 

 

 
 
dell’Unità Operativa di appartenenza (per i medici); 

• non hanno sottoscritto la domanda (firma autografa); 
• non hanno allegato un documento d’identità in corso di validità; 
• presentano una domanda priva del “visto” del Direttore o Coordinatore di Unità 

Operativa di appartenenza; 
• presentano la domanda con modalità differente rispetto a quanto indicato dal 

bando; 
• presentano la domanda oltre i termini perentori di scadenza del bando. 

 
La partecipazione al Corso quale componente di equipaggio HEMS per attività di 
elisoccorso che esiti con il non superamento delle prove di selezione previste per due (2) volte, 
comporta l’esclusione alla partecipazione a ulteriori e future procedure per la medesima 
funzione. 
Al computo dei due mancati superamenti delle prove di selezione di cui sopra concorrono 
anche gli esiti delle selezioni espletate da AREU dall’anno 2020. 

Termine di presentazione delle domande: ____________ alle ore 24.00; 

Modalità di presentazione delle domande: 
Il   candidato   dovrà   presentare   la   domanda   di   partecipazione, utilizzando 
esclusivamente il modulo in allegato, pena esclusione, al Protocollo di AREU mediante invio 
all’indirizzo e-mail protocollo@pec.areu.lombardia.it. 

 

Il candidato deve allegare alla domanda un curriculum vitae e professionale in formato 
europeo sottoscritto e datato. 

 
Le selezioni si concluderanno entro e non oltre 120 gg dal termine di presentazione delle 
domande. 

 
Punteggi e modalità di svolgimento delle prove 
La Commissione Esaminatrice dispone complessivamente di 100 punti, così ripartiti: 

• 30 punti per i titoli, così ripartiti: 

- Età anagrafica - punti 6; 
- Esperienza professionale nell’ambito del soccorso extraospedaliero - punti 21, di cui: 

 anzianità di servizio nel soccorso extraospedaliero - punti 10; 
 anzianità di servizio (aggiuntiva all’attività su MSA) - punti 8; 
 esperienza in servizi HEMS (non cessata da oltre tre anni) con svolgimento, certificato 

dal Direttore dell’Unità operativa di appartenenza del servizio, di almeno 24 turni 
di servizio/anno -punti 3; 

- Titoli accademici e di studio nell’ambito dell’emergenza urgenza (Master Universitari, – 
punti 3; 

• 25 punti per la prova propedeutica/ pratica; 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 19

mailto:protocollo@pec.areu.lombardia.it


 

 

 

 

• 20 punti per la prova psicoattitudinale; 
• 25 punti per la prova orale/colloqui tecnico motivazionale. 
I titoli saranno valutati dalla Commissione esaminatrice individuata dalla Direzione AREU. 

 
Prova propedeutica/pratica: punti 25 
Trattasi di una prova di selezione propedeutica all’attività specifica svolta “in ambiente 
impervio” ed effettuata in collaborazione con il CNSAS (Soccorso Alpino). 

La prova consiste nella verifica di: 

• Resistenza fisica e predisposizione allo sforzo; 
• Predisposizione alla movimentazione su terreno accidentato/impervio; 
• Predisposizione all’arrampicata, attenzione generale ed autocontrollo; 
• Predisposizione ad operare in esposizione 

 
A ciascuno degli item sopra indicato è assegnato un punteggio nell’alveo di un range 
predefinito e dipendente dal diverso “peso” valutativo prestabilito e assegnato a ciascun 
item: al candidato viene data una valutazione finale risultante dalla somma dei punteggi 
conseguiti nei singoli item. Si evidenzia che la prova propedeutica/pratica può produrre 
punteggi di valutazione anche negativi (punteggio minimo: -25). 

Solo i candidati che avranno superato la prova propedeutica/pratica con una 
valutazione uguale o superiore a 15 punti verranno ammessi alla successiva prova 
psicoattitudinale. Detto punteggio concorre a comporre il punteggio finale dell’avviso. 

 
Prova psicoattitudinale: punti 20 
La prova psicoattitudinale è effettuata mediante un set di questionari validati e 
specifici, somministrati e valutati da un team di psicologi esperti. 
Solo i candidati che avranno superato la prova psicoattitudinale con una valutazione 
uguale o superiore a 12 punti verranno ammessi alla successiva prova orale/colloquio 
tecnico motivazionale. Detto punteggio concorre a comporre il punteggio finale 
dell’avviso. 

 
Prova orale/colloquio tecnico motivazionale: punti 25 
Il colloquio è finalizzato ad appurare la specifica professionalità del candidato in 
relazione alle esigenze di AREU e ad accertare la motivazione personale a un esercizio 
consapevole delle competenze necessarie per la specifica attività di elisoccorso. Sarà 
effettuato dalla Commissione esaminatrice individuata dalla Direzione AREU per la 
valutazione delle competenze relative al soccorso extraospedaliero e da uno 
psicologo esperto nella selezione del personale al fine di consentire il confronto tra le 
caratteristiche richieste per ricoprire la posizione di sanitario (medico e infermiere) 
nell’equipaggio HEMS con il profilo psicoattitudinale del candidato. 
La prova orale/colloquio tecnico motivazionale si intende superata con una  

Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 19



 

 

 
 
valutazione uguale o superiore a 15 punti. Detto punteggio concorre a comporre il 
punteggio finale della manifestazione di interesse; 
 
Il diario delle prove, e ogni altra comunicazione inerente la presente procedura, verranno 
comunicati esclusivamente tramite pubblicazione sul sito aziendale www.areu.lombardia.it 
nell’apposita sezione Bandi e Concorsi non meno di quindici giorni prima dell’inizio delle 
prove medesime. 
Non è prevista altra comunicazione di convocazione per i candidati e la mancata 
presentazione alle prove nel luogo, nel giorno e nell’ora che verranno indicati, 
qualunque ne sia la ragione, equivarrà a formale rinuncia. 

I candidati devono presentarsi alle prove muniti di documento di riconoscimento in 
corso di validità, pena l’esclusione. 

 
Graduatoria 
La posizione in graduatoria di ogni singolo partecipante risultato idoneo a tutte le prove è 
determinata dalla totalizzazione di tutti i singoli punteggi sopra indicati (titoli e prov). In caso 
di parità di punteggio viene data la priorità in graduatoria al candidato più giovane di 
età, ai sensi dell’art. 2 comma 9 della Legge n. 191/1998. La graduatoria di merito formulata 
dalla Commissione esaminatrice sarà resa pubblica tramite pubblicazione sul sito di AREU 
nella sezione Bandi e Concorsi. 

 
I candidati collocati in posizione utile in graduatoria e ai quali le Direzioni dei rispettivi Enti 
di appartenenza avranno concesso il nulla osta definitivo saranno formalmente 
contattati per sottoporsi alla visita di idoneità psicofisica per l’attività specifica 
accertata secondo criteri definiti dal Medico Competente e RSPP di AREU. Solo coloro 
che  saranno dichiarati in possesso di idoneità psicofisica senza limitazione alcuna 
all’attività HEMS, nei limiti previsti per ogni Elibase, saranno ammessi al Corso formativo 2024 
per “Componente di equipaggio HEMS per attività di elisoccorso” (DOC. 105 AREU). 

 
La graduatoria rimane efficace e vige per l’individuazione dei partecipanti al Corso 
formativo anno 2024 quale “Componente di equipaggio HEMS per attività di 
elisoccorso”, comunque non oltre il 31/12/2024. 

 
Utilizzo della graduatoria 
Nel caso in cui il candidato sia utilmente classificato e abbia indicato più preferenze di 
Elibasi, l’Agenzia definirà l’assegnazione in funzione alle esigenze organizzative del 
servizio HEMS. 

L’utilizzo della graduatoria avviene nel rispetto dei posti disponibili per ogni Elibase nel 
rispetto dell’ordine dei punteggi di merito della graduatoria. 

Copia informatica per consultazione Pagina 10 di 19

http://www.areu.lombardia.it/


 

 

 

Scorrimento di graduatoria 
Lo scorrimento della graduatoria è previsto esclusivamente nel caso si rendessero 
disponibili posti nelle Elibasi, secondo le necessità dichiarate nel presente avviso, e 
compatibilmente con l’espletamento dello specifico corso di formazione. 

Disposizioni finali 
AREU si riserva la facoltà di disporre la proroga dei termini dell’avviso, il rinvio, la 
sospensione o modifica, nonché la revoca o l’annullamento stesso. L’AREU si riserva 
altresì il diritto di riaprire i termini di presentazione delle domande di partecipazione 
qualora motivi di economicità e/o opportunità lo dovessero richiedere (per es. per 
numero insufficiente di candidati). 

 
Ulteriori informazioni potranno essere fornite a cura della S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane 
di AREU – tel. 02/67129058 – 02/67129057  - 02/67129056 (orario al pubblico dal lunedì al 
venerdì dalle ore 10.00 alle ore 11.00) e-mail: risorse.umane@areu.lombardia.it – sito internet: 
www.areu.lombardia.it 

 
 IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Massimo Lombardo 
 

Milano, il xx.xx.2024

Copia informatica per consultazione Pagina 11 di 19

mailto:risorse.umane@areu.lombardia.it
http://www.areu.lombardia.it/


 

 

 
 

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
ex-art. 13 Reg. UE n. 2016/679 

BANDO DI CONCORSO 

 L’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU), C.F./P.IVA 11513540960, con sede legale in Milano 
(MI) - Viale Monza n. 223 e con sede operativa in Milano (MI) - Via Campanini n. 6, in qualità di Titolare 
del Trattamento (in seguito, “AREU” o “Titolare”), La informa, ai sensi dell’art. 13 Regolamento UE n. 
2016/679 (in seguito, “GDPR”), che i Suoi dati personali saranno trattati con le modalità e per le finalità 
di seguito illustrate.  

AREU informa altresì che, ai sensi dell’art. 37 del GDPR, ha proceduto ad individuare e nominare il proprio 
Data Protection Officer (DPO), contattabile all’indirizzo e-mail dedicato: dpo@areu.lombardia.it.  

DETTAGLI DEL TRATTAMENTO 

 

 
 

Oggetto del trattamento 

Il Titolare tratta dati personali comuni (per esempio dati anagrafici e di contatto, 
titoli di studio, esperienze lavorative ecc.) e dati appartenenti a categorie 
particolari (ex dati “sensibili”), nonché di carattere giudiziario (quali dati personali 
relativi a condanne penali, reati o misure di sicurezza).  

Nel prosieguo ci si riferirà a tali dati personali, quando richiamati complessivamente, 
con “Dati personali”. 

 

Finalità e basi giuridiche del trattamento 
I Dati personali, come sopra meglio specificati, sono trattati per le seguenti finalità 
e in ottemperanza alla base giuridica di volta in volta esplicata: 

a) partecipazione alla procedura originata dal bando di indizione del 
concorso ed effettuazione di tutte le attività di gestione ad essa correlate;  

BASE GIURIDICA: 

• Art. 6, comma 1, lett. e) GDPR, il trattamento è necessario per 
l’esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio 
di pubblici poteri di cui è investito il Titolare del trattamento;  

• Art. 9 comma 2, lett. g) GDPR, il trattamento è necessario per motivi di 
interesse pubblico rilevante sulla base del diritto dell’Unione Europea o 
degli Stati membri;  

b) gestione di eventuali reclami o contenziosi, nonché gestione del diritto di 
accesso ai documenti e prevenzione/repressione di frodi o di altra attività 
illecita;  

BASE GIURIDICA: 

• Art. 6, comma 1, lett. e) GDPR, il trattamento è necessario per 
l’esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio 
di pubblici poteri di cui è investito il Titolare del trattamento; 

Copia informatica per consultazione Pagina 12 di 19



 

 

• Art. 9 comma 2, lett. g) GDPR, il trattamento è necessario per motivi di 
interesse pubblico rilevante sulla base del diritto dell’Unione Europea o 
degli Stati membri.  

 

 

Modalità di trattamento  

Il trattamento dei dati personali è effettuato, mediante strumenti manuali ed 
elettronici, per il tramite di soggetti espressamente e specificamente nominati quali 
autorizzati o Responsabili esterni del trattamento e che operano conformemente 
alle istruzioni ricevute dal Titolare. 

Il Titolare tratta i suddetti dati personali in conformità alle disposizioni vigenti, al fine 
di salvaguardarne la riservatezza, l’integrità, la completezza, la disponibilità e di 
ridurre al minimo i rischi di cancellazione, distruzione, perdita, alterazione, anche 
accidentale, di accesso non autorizzato, trattamento non consentito o non 
conforme alle finalità di raccolta, uso illecito o non corretto, diffusione illegittima. 
Nelle operazioni di trattamento, è garantito il rispetto dei principi generali ex art. 5 
del GDPR, quali il principio di liceità, correttezza e trasparenza, di minimizzazione, di 
esattezza, di limitazione delle finalità e della conservazione. 

La gestione e la conservazione dei dati personali avverranno mediante supporti e 
archivi in formato cartaceo ed elettronico ad uso del personale e/o soggetti 
autorizzati di AREU e su server appartenenti al Titolare e/o di società terze incaricate 
e debitamente nominate quali Responsabili del trattamento.  

AREU, inoltre, La informa che i trattamenti aventi ad oggetto i dati personali non 
implicheranno processi decisionali automatizzati, ex art. 15, co. 2, lett. f) e 22 GDPR. 

 

 Periodo di conservazione dei dati personali 

AREU La informa che i dati verranno conservati almeno per il tempo previsto dal 
vigente Titolario e Massimario di scarto di Regione Lombardia e nei limiti previsti 
dalla normativa vigente in materia. 

 Ambito di comunicazione dei dati personali 

I dati personali possono essere comunicati a: 

a) dipendenti e collaboratori del Titolare, nella loro qualità di autorizzati al 
trattamento; 

b) membri esterni delle Commissioni giudicatrici;  

c) altri Enti o Istituzioni nel caso in cui si renda necessario eseguire degli 
accertamenti in merito alla veridicità dei dati dichiarati dall’interessato o in 
ottemperanza a obblighi di legge o regolamento; 

d) Autorità Giudiziaria e qualsiasi altra parte coinvolta in eventuali contenziosi. 

 Trasferimento dei dati 

I dati non saranno oggetto di trasferimento al di fuori dell’Unione Europea. 

Copia informatica per consultazione Pagina 13 di 19



 

 

 Resta in ogni caso inteso che il Titolare, ove si rendesse necessario trasferire i dati in 
Paesi extra-UE, assicura sin d’ora che tale trasferimento avverrà in conformità alle 
disposizioni di legge applicabili stipulando, se necessario, accordi che garantiscano 
un livello di protezione adeguato e/o adottando le clausole contrattuali standard 
previste dalla Commissione Europea ai sensi dell’art. 46-47 del GDPR. 

 

 

Natura del conferimento dei dati e conseguenze del rifiuto di rispondere 
Il mancato conferimento dei dati comporta l’impossibilità di partecipare alla 
procedura di indizione del concorso. 

 
 

Diritti dell’interessato 

Ciascun interessato può esercitare il diritto di accesso, di rettifica, di limitazione del 
trattamento, di opposizione al trattamento, nonché il diritto alla cancellazione e 
alla portabilità del dato ove applicabili. 

Alla richiesta di esercizio dei diritti verrà dato riscontro entro 30 giorni, con 
eventuale possibilità di proroga di altri 30 giorni ai sensi di legge. L’interessato può 
proporre reclamo all’Autorità del Garante o adire le opportune Autorità 
Giudiziarie in caso di violazioni. 

Modalità di esercizio dei diritti e contatti del Responsabile della protezione dei dati 
di AREU  

Per l’esercizio dei diritti sopra indicati, nonché per ricevere qualsiasi informazione 
relativa agli stessi, Lei potrà rivolgersi al Titolare o al Responsabile per la protezione 
dei dati (“Data Protection Officer” o “DPO”) con le seguenti modalità: 

• invio raccomandata A/R indirizzata a: Agenzia Regionale Emergenza 
Urgenza, sita in Viale Monza n. 223 – Milano 20126, all’attenzione del 
Responsabile per la Protezione dati personali (DPO) di AREU; 

• invio PEC all’indirizzo: protocollo@pec.areu.lombardia.it all’attenzione degli 
Affari generali e legali e del Protezione dati personali (DPO); 

• invio e-mail all’indirizzo degli Affari Generali e Legali: 
affari.generalilegali@areu.lombardia.it e/o al Responsabile della 
Protezione dati personali (DPO) di AREU: dpo@areu.lombardia.it. 

Icone cc BY 4.0 Maastricht European Centre on Privacy and Cybersecurity – ECPC 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 14 di 19



Pag. 1 a 4

 

 

AL DIRETTORE GENERALE 
dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza 
Via A. Campanini, 6 
20124 Milano 

 

 
 

A tal fine, consapevole delle sanzioni penali previste dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, nr. 445, per il 
caso di dichiarazione mendace e falsità in atti, dichiara di: 

 
� essere nato a …………………. il …./.…/…… , Codice Fiscale ..................................; 

 
� essere dipendente a tempo indeterminato e a tempo pieno della ASST/IRCCS di 

………………………………………................. convenzionata con AREU per l’attività di 
soccorso, nel profilo di: 

 Medico 
 Infermiere 

 
� prestare servizio sui Mezzi di Soccorso Avanzato di AREU dall’anno . . . . . .; 

 
� essere in possesso di una piena idoneità al servizio sui mezzi di soccorso avanzato, già 

accertata dal Medico Competente dell’Ente di appartenenza; 
 

� possedere una età anagrafica inferiore ai 47 anni alla data di scadenza del termine 
stabilito dal presente bando (indicare età) ……………….; 

 
� non avere in corso richieste di trasferimento ad altri Enti o Unità organizzative, fatto 

salvo trasferimento verso Servizi che garantiscano attività nell’ambito di Emergenza 
Urgenza Extraospedaliera; 

 
� non aver subito negli ultimi due anni antecedenti alla scadenza del bando 

procedimenti disciplinari (incluso richiamo verbale), ovvero di non aver procedimenti 
disciplinari in corso; 

 
� essere in possesso, alla data di scadenza del termine stabilito dal presente bando, di tutti 

i requisiti generali e specifici richiesti dal presente avviso; 
 
� di aver partecipato ai bandi negli anni………………..non superando le prove di 

selezione previste; 
 

Il/la sottoscritto/a ………..………………………............................…………...
chiede di partecipare alla:

“Manifestazione di Interesse alla partecipazione al Corso formativo anno 2024 per 
Componente di equipaggio HEMS per attività di elisoccorso

per le ELIBASI regionali di AREU”

Copia informatica per consultazione Pagina 15 di 19



 

 

Essere in possesso dei seguenti titoli di studio richiesti per l’accesso: 
 

Personale medico: 
 

� diploma di Specialità in ………………………………………………
 conseguito presso 
……………………………………………………………………..   nell’anno ....................; 

 
� aver maturato in regime di rapporto di lavoro subordinato di dipendenza tre anni di 

servizio in ambito anestesiologico e rianimatorio, almeno un anno di attività sugli MSA; 
       ovvero 

� aver maturato, in regime di rapporto di lavoro subordinato di dipendenza, minimo tre 
anni di servizio in ambito di medicina d’urgenza in shock-room o area codice rosso 
con comprovata e certificata esperienza di gestione delle funzioni vitali di pazienti 
critici (insufficienza respiratoria severa con attuazione di supporto ventilatorio 
invasivo, politrauma, shock emorragico, ecc..) e trasporti di pazienti con 
classificazione Ehrenwerth >III, almeno un anno di attività sugli MSA; 
La dichiarazione dell’attività svolta deve essere certificata dal Direttore dell’Unità 
Operativa di appartenenza. (allegare certificato) 

 
Personale infermieristico 

 
� di essere in possesso di abilitazione agli Algoritmi Clinico Assistenziali AREU rilasciata 

nell’anno ................; 
 

� di prestare attività sui MSA1 da almeno 2 anni; 
 

Il candidato dichiara inoltre: 
 

� di aver prestato servizio sui Mezzi di Soccorso Avanzato (considerando l’attività in orario 
istituzionale e sistema premiante) con impegno orario SUPERIORE al 70% del tempo 
lavoro, dal ………….……. al ..................................; 

 
� di aver prestato servizio sui Mezzi di Soccorso Avanzato (considerando l’attività in orario 

istituzionale e sistema premiante) con impegno orario SUPERIORE al 40%, ma uguale o 
inferiore al 70% del tempo lavoro, dal …………..……. al ........................................; 

 
� di aver prestato servizio sui Mezzi di Soccorso Avanzato (considerando l’attività in orario 

istituzionale e sistema premiante) con impegno orario uguale o INFERIORE al 40% del 
tempo lavoro, dal …………..……. al .....................................; 

 
� di aver svolto attività di servizio in SOREU, dal …………..……. al .............................; 

 
� di aver svolto servizio in HEMS …….…………………….. dal ………………… al ..............; 

 
� di aver acquisito il Master Universitario di 1° Livello in 

…………………………………………………………………………………………, 
nell’ambito       dell’Emergenza/Urgenza (Soccorso territoriale/Area critica), presso 
l’Università…………………………………………  in data……………….. 

Copia informatica per consultazione Pagina 16 di 19



 

 

 
� di aver acquisito il Corso di Perfezionamento attinente all’area 

dell’Emergenza/Urgenza,  in .............................................................................................., 
presso l’Università ………………………………………… nell’anno ........e/o il Master di 
2° Livello nell’ambito dell’Emergenza/Urgenza in ………………………………., presso 
l’Università ………………………………………… in data ………………… 

 
� di essere disponibile: 

• allo svolgimento dell’attività di elisoccorso in orario istituzionale e/o Sistema 
Premiante, in relazione alle esigenze organizzative; 

 
• alla partecipazione all’attività formativa e di addestramento obbligatorio 

prevista dal piano formativo; 
 

• a garantire lo svolgimento di almeno 25 turni di servizio/anno in elisoccorso nelle basi di 
Como e Milano; 

 
• a garantire lo svolgimento di almeno 36 turni di servizio/anno in elisoccorso nelle basi 

di Brescia e Sondrio; 
 

• alla mobilità tra Basi in caso di necessità; 
 

• alla permanenza nell’attività di emergenza urgenza extraospedaliera e nel 
servizio di elisoccorso regionale per almeno cinque anni; 

 
• per il personale medico, di assumere l’impegno a partecipare all’attività formativa 

per Medico di SOREU, in ottemperanza al corso previsto da AREU (8gg in aula + 
160 ore in affiancamento), ad operare per almeno 36  ore medie mensili in orario 
istituzionale in SOREU;  

 
• per il personale infermieristico, di assumere l’impegno a mantenere la 

certificazione MSA1 e la conseguente attività sui mezzi; 
 

� di essere disponibile ad operare presso la/le seguente/i elibase (il candidato ha 
facoltà di indicare da una a quattro tra le seguenti sedi) 

 
� Brescia 
� Como 
� Milano  
� Sondrio 

 
� di aver preso visione dei contenuti del bando e di essere quindi a conoscenza in 

particolare del fatto che: l’AREU non può accettare le certificazioni rilasciate dalle 
Pubbliche Amministrazioni e da privati gestori di pubblici servizi in ordine a stati, qualità 
personali e fatti elencati all’art. 46 del DPR n. 445/2000 o di cui l’interessato abbia diretta 
conoscenza (art. 47 DPR n. 445/2000) e che in luogo di tali certificati è obbligatorio; 

 
� di essere a conoscenza che il mancato svolgimento delle attività previste nell’arco 

Copia informatica per consultazione Pagina 17 di 19



 

 

temporale di 12 mesi (25 o 36 turni di elisoccorso. Per il personale medico inoltre: corso 
formativo per medico di SOREU e 36 ore medie mensili in orario istituzionale in SOREU 
o 24/36 ore presso l’AAT) comporta l’esclusione dal servizio di elisoccorso;  

 
� di aver preso visione dell'Informativa privacy ex art. 13 Reg. UE n. 2016/679; 

 
� di accettare senza riserve tutte le condizioni del presente bando; 
 
� di allegare la dichiarazione dell’attività svolta, come richiesto dal bando, certificata dal 

Direttore dell’Unità Operativa di appartenenza (solo per i medici); 
 

�   di risiedere in …………………............………… via ................................................................; 
 

� di indicare quale domicilio presso cui dovrà essere fatta ogni comunicazione il 

seguente indirizzo: 

Via……………………………………….……………………………….   nr.    
…………………….. 

Cap …….……….…  Città…………….……………………………………… 

Tel.……….……………e-mail…………….………………………………………… 

 
� di essere a conoscenza dell’obbligo del sottoscritto di comunicare gli eventuali 

variazioni di indirizzo all’Azienda la quale non assume responsabilità alcuna in caso di 
irreperibilità presso l’indirizzo comunicato; 

 
Con osservanza. 

 
Lì,…………………….. FIRMA 
 

                                                                                             __________________________ 
 

 
N.B.: ai sensi dell’art. 38, D.P.R. n. 445 del 28.12.2000, la dichiarazione se non sottoscritta 
dall’interessato in presenza del funzionario dell’AREU deve essere inviata o consegnata 
unitamente alla fotocopia integrale, non autenticata, di un documento di identità del 
dichiarante. 
 

Firma del Responsabile del Servizio per presa visione: 
 
 
 

FIRMA 
 

 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 18 di 19



 

 

 
 
 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 19 di 19


